
                                     
     LICEO SCIENTIFICO STATALE  ‘’Vito Volterra’’ 

                  Via G.B. Miliani, 37 – 60044 FABRIANO (AN) 
            Tel. e Fax 0732/5775  - Codice Fiscale 81003050424 
       Distretto Scolastico di Fabriano n. 7 - Cod. Min.: ANPS05000Q 
              e mail: volterra@liceoscientificofabriano.it 
                      www.liceoscientificofabriano.it 
 

                                       
 

\\192.168.1.200\public\DETERMINE DS E CIG E CONTRATTI ACQUISTI\2018 determine\Determina 4 viaggio Napoli 27_28 
settembre\determina_4_viaggio_Napoli_27 e 28 settembre 2018.doc 

Prot. n. vedi segnatura     Fabriano, vedi segnatura 
Determina n. 4              

       CIG: ZAC24E2D9C All’Albo online 
Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: 

 
determina contrarre per l’avvio della procedura negoziata relativa all’affidamento 
ad un tour operator dei servizi per il viaggio di istruzione a Napoli 27 e 28 
settembre 2018 progetto Unesco  

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente“ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO Il D.lgs.n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economiche e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 art. 25 che modifica l’art. 36 comma 2, lettera 
a) del D.Lgs 50/2016 che definisce con chiarezza e semplicità assolute il 
concetto e procedura di affidamento diretto di appalti e forniture, servizi di 
valore inferiore a  40.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 14.12.2017, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del viaggio non dovrà superare € 8.000,00; 

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004936 - 12/09/2018 - C14b - Fornitori, acquist - U



                                     
     LICEO SCIENTIFICO STATALE  ‘’Vito Volterra’’ 

                  Via G.B. Miliani, 37 – 60044 FABRIANO (AN) 
            Tel. e Fax 0732/5775  - Codice Fiscale 81003050424 
       Distretto Scolastico di Fabriano n. 7 - Cod. Min.: ANPS05000Q 
              e mail: volterra@liceoscientificofabriano.it 
                      www.liceoscientificofabriano.it 
 

                                       
 

\\192.168.1.200\public\DETERMINE DS E CIG E CONTRATTI ACQUISTI\2018 determine\Determina 4 viaggio Napoli 27_28 
settembre\determina_4_viaggio_Napoli_27 e 28 settembre 2018.doc 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 
l’impossibilità di acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-
quadro Consip ; 

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio della rotazione, l’affidamento in esame deve 
riguardare un operatore economico non beneficiario di altro analogo 
affidamento per il medesimo periodo; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non 
presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 
Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornite e dovrà 
possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

ACCERTATO che esiste la copertura finanziaria per la relativa spesa che graverà sulle 
quote delle famiglie dei singoli studenti; 

VISTA   la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 
512; 

PRESO ATTO che occorre procedere all’individuazione della ditta alla quale affidare 
l’organizzazione dei servizi connessi al viaggio di istruzione da effettuarsi 
nei giorni 27 e 28 settembre 2018 a Napoli per il Progetto Unesco; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda 
n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” 

  
 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del D.L.gs. n. 56/20917 
  

DETERMINA 
 

 
Art. 1 L’indizione della procedura negoziata relativa all’affidamento dell’organizzazione dei 
servizi connessi  

al viaggio di istruzione a Napoli per il progetto Unesco   
nei giorni 27 e 28 settembre 2018. 

Nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento saranno consultati n. 6 
operatori economici; 
Art. 2 La scelta del contraente, sarà effettuata in base al “criterio del minor prezzo”, ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 lett b) del D.Lgs. n. 50/2016; 
Art. 3 di indicare il CIG ZAC24E2D9C relativo alla fornitura del servizio in oggetto in tutte le 
fasi realtive alla presente procedura d’acquisto; 
Art. 4  Ai sensi dell’art. 36 D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Adriana Verdini. 
Art.5  La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di 

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004936 - 12/09/2018 - C14b - Fornitori, acquist - U



                                     
     LICEO SCIENTIFICO STATALE  ‘’Vito Volterra’’ 

                  Via G.B. Miliani, 37 – 60044 FABRIANO (AN) 
            Tel. e Fax 0732/5775  - Codice Fiscale 81003050424 
       Distretto Scolastico di Fabriano n. 7 - Cod. Min.: ANPS05000Q 
              e mail: volterra@liceoscientificofabriano.it 
                      www.liceoscientificofabriano.it 
 

                                       
 

\\192.168.1.200\public\DETERMINE DS E CIG E CONTRATTI ACQUISTI\2018 determine\Determina 4 viaggio Napoli 27_28 
settembre\determina_4_viaggio_Napoli_27 e 28 settembre 2018.doc 

invito; 
Art. 6 Di precisare, sin da ora che: 
 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi; 

 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 86 del D.lgs. n. 56/2017. 

 
       
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Prof.ssa Adriana Verdini 

firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
       ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 
 

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004936 - 12/09/2018 - C14b - Fornitori, acquist - U


